Farsça metnin ilk sahifesinde, onun Isfahan'da bazı devlet ile-ri gelenleri (*serdârân*) için *Tuhfe-i Şâhî*'den nakl olunan nüsha olduğu, belirtilmekte, fakat hemen daha alt satırlarda da Şehid Şah Sultan Hüseyin-i Safevî zamanında Müstevfi-i memâlik Mirza Muhammed Hüseyin'in ihtimamı ile düzenlenmiş, İran'ın H. 1128 (M. 27. 12. 1715-16. 12. 1716) tarihinde bütün vergi gelirlerinin ve nüfus miktarının (*cem'-i mâlgüzârî ve cemiyet-i hilkat*) gösterildiği bir risale olduğu ifade olunmaktadır. 1799-1811 arasında İran'da East India Company'nin bir çok defalar temsilcisi olan John MALCOLM¹ bu belgeyi görmüş, kullanmıştır. Risalenin bir de İngilizce çevirisi yapılmıştır. Bunun sahibi yine Buşir'de aynı müessesenin 1797'den itibaren temsilcisi, küçük yaşta Hindistan'a yerleşmiş, İran asıllı ve Isfahan Sarayı ile sıkı ilişkileri olan Mehdi Ali Han'dır. KUNKE bu hususlara işaret ederek, yazmanın bazı müşkillere değinmektedir : *Tuhfe-i Şâhî* metni muhtemelen Şah Hüseyin (1694-1722) zamanındaki arşiv belgelerine dayanmaktadır. Bununla beraber, sonunda 1215 (1800) tarihli bir kısım da vardır. Yazmayı kopye eden de belli değildir, Yazarı ve derleyicisi gö-

rünen Müstevfi-i memâlik Mirza Muhammed Hüseyin hakkında da tereddütler vardır. Çünkü metindeki vergi gelirleri ve nüfus hakkındaki mübalağalı rakamları, bu takdirde, ancak hükümdara şirin görünmek için şişirilmiştir, diye kabul etmek gerekecektir.

Şah Hüseyin-i Safevî zamanında İran'ın nüfusu, 16.110.000'i göçebe, 28.290.000'i yerleşik olmak üzere, 44.400.000 aileyi bulmaktadır. Bunun sayı olarak karşılığı 220.000.000 kişiyi bulmaktadır, bu da çok mübalağalı görünmektedir (s. 90).

Yazmanın daha sonrasına Feth Ali Şah Kaçar zamanında H. 1215 (M. 1800) senesine ait vergi (*mâliyât*) ve masraf (*şâdır*) hesapları eklenmiştir. Bu kayıtlara göre, yıllık vergi geirleri 16.900.000 Rupi (Hint birimi) olmakta, yarısı, yani 8.450.000 Rupi hazine-i pâdişâhî'ye dahil olmakta, diğer yarısı da sarf olunmaktadır. (s. 93).